
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 해양수산정책관 부서 : 해양수산정책관

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 해양수산정책관 ~ 해양수산정책관

해양수산정책관 67,150,436 67,567,863 △417,427

국 9,611,279 9,989,391 △378,112

지 19,273,000 19,273,000 0

기 2,777,988 2,456,493 321,495

도 35,488,169 35,848,979 △360,810

해양수산정책관 47,755,803 47,924,440 △168,637

국 8,121,279 8,499,391 △378,112

지 15,807,000 15,807,000 0

기 2,777,988 2,456,493 321,495

도 21,049,536 21,161,556 △112,020

수산업의경쟁력강화 45,983,503 46,162,140 △178,637

국 8,121,279 8,499,391 △378,112

지 15,807,000 15,807,000 0

기 2,777,988 2,456,493 321,495

도 19,277,236 19,399,256 △122,020

어업경영구조개선 11,470,568 11,214,123 256,445

국 5,309,679 5,330,191 △20,512

지 300,000 300,000 0

기 2,777,988 2,456,493 321,495

도 3,082,901 3,127,439 △44,538

어업지도선운영 321,150 364,150 △43,000

201 일반운영비 234,810 277,810 △43,000

02 공공운영비 182,800 225,800 △43,000

□차량선박비 141,800 184,800 △43,000

○어업지도선유류비등 141,800 184,800 △43,000경정 141,800,000원

조건불리지역수산직불제사업 66,048 88,098 △22,050

국 61,440 81,952 △20,512

도 4,608 6,146 △1,538

308 자치단체등이전 66,048 88,098 △22,050

국 61,440 81,952 △20,512

도 4,608 6,146 △1,538

01 자치단체경상보조금 66,048 88,098 △22,050

□조건불리지역수산직불제행정비

2,838 3,388 △550경정 2,838,000원

국 2,640 3,152 △512

도 198 236 △38

□조건불리지역수산직불제직불금

63,210 84,710 △21,500경정 63,210,000원

국 58,800 78,800 △20,000

도 4,410 5,910 △1,500

FTA피해보전행정경비 30,000 0 30,000

기 30,000 0 30,000

202 여비 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

□ FTA피해보전추진여비 4,000 0 4,000



실국: 해양수산정책관 부서 : 해양수산정책관

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 4,000 0 4,000

308 자치단체등이전 26,000 0 26,000

기 26,000 0 26,000

01 자치단체경상보조금 26,000 0 26,000

□ FTA피해보전행정경비 26,000 0 26,000

기 26,000 0 26,000

FTA피해보전직접지불금 2,747,988 2,456,493 291,495

기 2,747,988 2,456,493 291,495

308 자치단체등이전 2,747,988 2,456,493 291,495

기 2,747,988 2,456,493 291,495

01 자치단체경상보조금 2,747,988 2,456,493 291,495

□ 2016년FTA피해보전직접지불금 291,495 0 291,495

기 291,495 0 291,495

어촌어항관광인프라구축 15,896,378 15,871,460 24,918

국 45,600 43,200 2,400

지 6,670,000 6,670,000 0

도 9,180,778 9,158,260 22,518

어촌체험마을지원 59,280 56,160 3,120

국 45,600 43,200 2,400

도 13,680 12,960 720

308 자치단체등이전 59,280 56,160 3,120

국 45,600 43,200 2,400

도 13,680 12,960 720

01 자치단체경상보조금 59,280 56,160 3,120

□어촌체험마을사무장채용지원

59,280 56,160 3,120경정 59,280,000원

국 45,600 43,200 2,400

도 13,680 12,960 720

태풍피해복구지원 21,798 0 21,798

403 자치단체등자본이전 21,798 0 21,798

01 자치단체자본보조 21,798 0 21,798

□지방어항태풍피해복구지원 21,798 0 21,798

환경친화적바다목장화실현 6,392,600 7,292,600 △900,000

국 2,206,000 3,006,000 △800,000

지 1,446,000 1,446,000 0

도 2,740,600 2,840,600 △100,000

환경친화적바다목장화실현추진 143,500 93,500 50,000

301 일반보상금 120,000 70,000 50,000

01 사회보장적수혜금 120,000 70,000 50,000

□잠수어업인진료비지원 120,000 70,000 50,000경정 120,000,000원

위해생물구제사업 306,000 606,000 △300,000

국 306,000 606,000 △300,000

308 자치단체등이전 306,000 606,000 △300,000



실국: 해양수산정책관 부서 : 해양수산정책관

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 환경친화적바다목장화실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 306,000 606,000 △300,000

01 자치단체경상보조금 306,000 606,000 △300,000

□위해생물구제사업(적조) 306,000 606,000 △300,000경정 306,000,000원

국 306,000 606,000 △300,000

친환경양식어업육성사업 0 650,000 △650,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 150,000 △150,000

403 자치단체등자본이전 0 650,000 △650,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 150,000 △150,000

01 자치단체자본보조 0 650,000 △650,000

□온배수를활용한친환경양식기반조성(종묘생산

시설)(전액감) 0 650,000 △650,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 150,000 △150,000

신선한수산물공급 12,223,957 11,783,957 440,000

국 560,000 120,000 440,000

지 7,391,000 7,391,000 0

도 4,272,957 4,272,957 0

수산계특성화고교지원사업 560,000 120,000 440,000

국 560,000 120,000 440,000

308 자치단체등이전 560,000 120,000 440,000

국 560,000 120,000 440,000

08 교육기관에대한보조 560,000 120,000 440,000

□수산계고교실습장비지원 440,000 0 440,000

국 440,000 0 440,000

행정운영경비(해양수산정책관) 53,800 43,800 10,000

기본경비 53,800 43,800 10,000

기본경비 53,800 43,800 10,000

201 일반운영비 29,000 22,000 7,000

01 사무관리비 21,000 15,000 6,000

□일반수용비 17,000 11,000 6,000

○자료유인및사무용품구입등

17,000 11,000 6,000경정 17,000,000원

02 공공운영비 8,000 7,000 1,000

□공공요금및제세 3,000 2,000 1,000

○공공요금등 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

202 여비 24,800 21,800 3,000

01 국내여비 24,800 21,800 3,000

□수산진흥업무추진여비 24,800 21,800 3,000경정 24,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 해양수산정책관 부서 : 수산자원연구소

정책: 바다목장화조기실현

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 해양수산정책관 ~ 해양수산정책관

수산자원연구소 5,215,877 5,217,877 △2,000

지 490,000 490,000 0

도 4,725,877 4,727,877 △2,000

바다목장화조기실현 3,668,201 3,668,201 0

지 490,000 490,000 0

도 3,178,201 3,178,201 0

수산자원조성 3,340,401 3,340,401 0

지 490,000 490,000 0

도 2,850,401 2,850,401 0

한해성어류생산 220,000 220,000 0

지 176,000 176,000 0

도 44,000 44,000 0

201 일반운영비 45,000 50,000 △5,000

지 36,000 40,000 △4,000

도 9,000 10,000 △1,000

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

□한해성어류양식홍보시식회(지특도비)

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

지 4,000 8,000 △4,000

도 1,000 2,000 △1,000

207 연구개발비 85,000 80,000 5,000

지 68,000 64,000 4,000

도 17,000 16,000 1,000

03 시험연구비 85,000 80,000 5,000

□한해성어류생산(지특도비)

85,000 80,000 5,000경정 85,000,000원

지 68,000 64,000 4,000

도 17,000 16,000 1,000

동해가자미류특화품종보급 80,000 80,000 0

지 64,000 64,000 0

도 16,000 16,000 0

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

지 8,000 16,000 △8,000

도 2,000 4,000 △2,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

□특화품종어류양식홍보시식회(지특도비)(전액

감) 0 10,000 △10,000

지 0 8,000 △8,000

도 0 2,000 △2,000

207 연구개발비 31,220 15,000 16,220

지 24,976 12,000 12,976

도 6,244 3,000 3,244

03 시험연구비 31,220 15,000 16,220

□동해가자미류특화품종보급(지특도비)

31,220 15,000 16,220경정 31,220,000원

지 24,976 12,000 12,976

도 6,244 3,000 3,244



실국: 해양수산정책관 부서 : 수산자원연구소

정책: 바다목장화조기실현

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 13,780 20,000 △6,220

지 11,024 16,000 △4,976

도 2,756 4,000 △1,244

05 민간위탁금 13,780 20,000 △6,220

□특화품종개발선도어업인선진지견학(지특도비)

13,780 20,000 △6,220경정 13,780,000원

지 11,024 16,000 △4,976

도 2,756 4,000 △1,244

행정운영경비(수산자원연구소) 1,547,676 1,549,676 △2,000

인력운영비 1,365,976 1,367,976 △2,000

인력운영비 1,365,976 1,367,976 △2,000

101 인건비 1,331,816 1,335,816 △4,000

01 보수 970,712 940,712 30,000

□기본급 709,795 679,795 30,000

○호봉제 571,757 541,757 30,000

5급(27호봉) 79,782 49,782 30,000경정 79,782,000원

03 무기계약근로자보수 361,104 395,104 △34,000

□종묘생산보조등 263,677 297,677 △34,000

○기본급 99,705 133,705 △34,000경정 99,705,000원

204 직무수행경비 34,160 32,160 2,000

02 직급보조비 34,160 32,160 2,000

□ 5급 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 해양수산정책관 부서 : 민물고기연구센터

정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영

단위: 내수면어자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 해양수산정책관 ~ 해양수산정책관

민물고기연구센터 3,647,692 3,812,692 △165,000

내수면어자원조성및생태체험관운영 2,494,990 2,544,990 △50,000

내수면어자원조성 1,088,240 1,138,240 △50,000

시험연구어종개발 106,900 132,900 △26,000

201 일반운영비 22,000 48,000 △26,000

02 공공운영비 7,000 33,000 △26,000

□연료비 2,000 28,000 △26,000

○시험연구어종가온연료비 2,000 28,000 △26,000경정 2,000,000원

종묘생산방류 661,340 685,340 △24,000

201 일반운영비 48,600 72,600 △24,000

02 공공운영비 26,000 50,000 △24,000

□연료비 21,000 45,000 △24,000

○종묘생산용가온연료비 16,000 40,000 △24,000경정 16,000,000원

행정운영경비(민물고기연구센터) 1,152,702 1,267,702 △115,000

인력운영비 1,045,658 1,160,658 △115,000

인력운영비 1,045,658 1,160,658 △115,000

101 인건비 1,025,798 1,140,798 △115,000

01 보수 542,059 600,059 △58,000

□기본급 387,160 445,160 △58,000

○호봉제 344,055 402,055 △58,000

8급(19호봉) 100,856 158,856 △58,000경정 100,856,000원

03 무기계약근로자보수 483,739 540,739 △57,000

□담수어사육원및체험관관리 442,739 499,739 △57,000

○기본급 193,697 250,697 △57,000경정 193,697,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 해양수산정책관 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 행정운영경비(토속어류산업화센터)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 해양수산정책관 ~ 해양수산정책관

토속어류산업화센터 2,810,243 2,830,743 △20,500

지 160,000 160,000 0

도 2,650,243 2,670,743 △20,500

행정운영경비(토속어류산업화센터) 842,635 863,135 △20,500

인력운영비 711,991 732,491 △20,500

인력운영비 711,991 732,491 △20,500

101 인건비 690,691 711,191 △20,500

01 보수 548,923 573,923 △25,000

□기본급 391,572 416,572 △25,000

○호봉제 350,555 375,555 △25,000

8급(10호봉) 25,936 50,936 △25,000경정 25,936,000원

03 무기계약근로자보수 141,768 137,268 4,500

□ 5대사회보험 10,500 6,000 4,500경정 10,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 해양수산정책관 부서 : 어업기술센터

정책: 행정운영경비(어업기술센터)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 해양수산정책관 ~ 해양수산정책관

어업기술센터 5,605,808 5,670,098 △64,290

국 869,350 869,350 0

지 2,518,500 2,518,500 0

도 2,217,958 2,282,248 △64,290

행정운영경비(어업기술센터) 1,862,937 1,927,227 △64,290

지 1,676,700 1,676,700 0

도 186,237 250,527 △64,290

인력운영비 1,616,433 1,683,723 △67,290

지 1,577,000 1,577,000 0

도 39,433 106,723 △67,290

인력운영비 39,433 106,723 △67,290

101 인건비 39,433 106,723 △67,290

01 보수 0 67,290 △67,290

□보수인상(전액감) 0 67,290 △67,290

기본경비 246,504 243,504 3,000

지 99,700 99,700 0

도 146,804 143,804 3,000

기본경비 146,804 143,804 3,000

202 여비 27,000 24,000 3,000

01 국내여비 27,000 24,000 3,000

□어업기술지도추진여비 27,000 24,000 3,000경정 27,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 해양수산정책관 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 행정운영경비(어업기술센터 영덕지소)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 해양수산정책관 ~ 해양수산정책관

어업기술센터 영덕지소 1,728,233 1,725,233 3,000

국 587,690 587,690 0

지 173,200 173,200 0

도 967,343 964,343 3,000

행정운영경비(어업기술센터 영덕지소) 100,976 97,976 3,000

지 60,000 60,000 0

도 40,976 37,976 3,000

기본경비 100,976 97,976 3,000

지 60,000 60,000 0

도 40,976 37,976 3,000

기본경비 40,976 37,976 3,000

201 일반운영비 19,376 16,376 3,000

02 공공운영비 12,000 9,000 3,000

□공공요금및제세 12,000 9,000 3,000

○SMS문자전송료등각종제세

8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원


